
Lapsuuteni Leppäkoski, vilkas ja elävä kylä 

 

Vietin lapsuuteni ja nuoruuteni Leppäkoskella.  Isäni rakentama talo, jossa asuimme, sijaitsi nykyisen 

Leppäkoskentien ja urheilukentälle vievän tien risteyksessä. Urheilukentälle oli matkaa noin 200 m. Siellä 

vietettiinkin paljon aikaa leikkien, pelaten ja eri urheilulajeja harjoittaen. Talvella toiseen päähän kenttää 

jäädytettiin luistelukenttä ja jääkiekkokaukalo. Ensimmäiset luistimeni olivat kaksiteräiset 

harjoitusluistimet, jotka sidottiin nahkaremmeillä talvikenkiin. Kun niillä opin luistelemaan, sain oikeat 

luistimet. 

Kun kodistani lähdettiin koululle päin, oli parin sadan metrin päässä Knuutisen kauppa, jonka 

kellarikerroksessa oli Niskasen lihakauppa. Knuutisen kaupasta haettiin makeisia aina, kun vain joku kolikko 

oli saatu. Viidellä pennillä sai lakritsipatukan tai hedelmätikkarin ja 10 pennillä Pitkäjenkki purukumin, jossa 

oli 5 purkkatyynyä tai purukumilevyn jonka paketissa oli mukana kuva filmitähdestä.  Jouluisin kaupan 

ikkunassa oli leluja ja sähköllä toimiva joulupukki, joka kirjoitti kynällä vihkoon lasten nimiä, sillä käsi liikkui 

edestakaisin.  

”Knuutisen mutkassa” oli Lamminpään puusepänverstas ja tien toisella puolella parturikampaamo ja 

samassa talossa Santalan vaatturiliike. Sitä vastapäätä oli Aaltosen Helmin ja Nestorin talo.  He toimivat 

Veikkauksen asiamiehenä, joten siellä vierailivat kerran viikossa kaikki ne kyläläiset, jotka veikkasivat 

jalkapallopelien tuloksia 1X2-systeemillä. Lottoa ja muita Veikkauksen pelejä ei siihen aikaan ollut. 

Vaatturiliikkeen vieressä oli Vepsäläisen kemikaliokauppa, jossa myytiin myös leluja ja niiden vuoksi 

sielläkin joskus kävin.  

Mäen päällä oli punatiilinen Janan-talo ja tien toisella puolella mäen alla Työväentalo. Janan-talossa 

kävin  tiilitehtaan pikkujoulussa ja työväentalolla elokuvissa ja Leppäkosken Voiman pikkujouluissa ja 

laatikkolounailla. Työväentalon vieressä oli E-liikkeen Osuuskauppa, josta ostin pennin Nallekarkkeja. 

Markalla niitä sai 100 kappaletta. Myyjällä kesti tovi, ennen kuin ne oli paperipussiin laskettu.  

Osuuskauppaa vastapäätä oli Sirenin leipomo, jonne kuljettiin kauniin lasikuistin kautta. Sieltä kävin joskus 

ostamassa munkin. Sirenin talossa oli upea piha, jonka runsaita kukkaistutuksia ihailtiin ohi mentäessä.  

Seuraavana oli Paularinne, suuri keltainen rakennus, joka toimi VR:n naisten täysihoitolana. Sirenin ja 

Paularinteen välissä laski keväisin puro kohisten alas kalliolta. Siellä poikkesimme koulumatkalla uittamassa 

kaarnalaivoja ja katselimme,  miten ne valuivat kiviä vältellen alas.  

Paularinteen kohdalla toisella puolen tietä oli Leppäkosken rautatieasema. Se tuli tutuksi, kun 10-vuotiaana 

aloitin oppikoulun Turengissa ja matkat kuljettiin junalla. Kerran kuukaudessa ostin asemanhoitaja 

Miettiseltä junaan kuukausilipun ja kylminä pakkasaamuina oli mukavampi odottaa kello 7.13 lähtevää 

junaa aseman odotustiloissa.  Aamujuna oli tuolloin 1960-luvulla aina höyryveturi. Iltapäivän paluumatkalla 

saattoi olla myös sininen ”lättähattu”. 

Aseman kohdalla olevassa risteyksessä sijaitsi keltainen Voiman kioski. Se oli avoinna vain kesäisin, jolloin 

se oli myös nuorison kokoontumispaikka. Nuorten tapana oli istua kioskin terassin kaiteella ja jalat pidettiin 

istumiseen tarkoitetulla penkillä. Kun kioski talkoilla maalattiin, sovittiin, että nyt istutaan penkeillä, kuten 

kuuluukin, mutta niin pinttynyt oli tapa kaiteella istumiseen, ettei sopimus kauaa pitänyt. 

Voiman kioskia vastapäätä oli S-ryhmän Osuusliike Sampo.  Me Leppäkosken kansakoulun oppilaat 

keräsimme paperia 1960-luvun puolivälissä. S-kauppa otti vastaan sanomalehtiniput, jotka kauppias 

punnitsi ja merkitsi vihkoon. Paperinkeräyksestä saaduilla rahoilla ostettiin kansakoululle televisio, jota ei 

siihen aikaan vielä ollut joka kodissa. 



Sampon jälkeen oli baari. Siellä nuoriso kokoontui talvisin ja piti mm. tietokilpailuja. Minä olin vielä niin 

pieni, että en siellä aikaani viettänyt, mutta joskus muistan sieltä ostaneeni karamellipussin. Baarirakennus 

on purettu pois. Seuraava rakennus nykyisellä Haukankalliontiellä olikin sitten isompi punatiilinen 

kaksikerroksinen asuin- ja liiketalo, jonka alakerrassa oli Säästöpankki, postikonttori, apteekki ja 

Leppäkosken neljäs elintarvikkeita myyvä liike K-kauppa. Siinä kauppiaana toimi Holttinen. Yläkerrassa oli 

asuntoja. Säästöpankissa kävin tyhjentämässä säästöpossuni ja apteekista ostamassa salmiakkia.  

Seuraavana oli palokoppi. Sen alakerrassa oli paloauton talli ja yläkerrassa asunto. Monet kylän nuoret 

miehet kuuluivat Leppäkosken VPK:aan.  Kylällä kerrottiin vitsinä, kuinka Leppäkosken VPK oli aina 

viimeisimpänä palopaikalla, mutta kun parinsadan metrin päässä oleva tiilitehdas paloi, niin olivat paikalla 

jo toisena. Silloinkin Turengin palokunta oli ehtinyt ensin. 

Palokunnantalon vieressä oli vanha 1883 valmistunut koulurakennus, jossa toimi neuvola ja kerran viikossa 

lääkärin vastaanotto.  Neuvolan terveyden hoitaja Kirsti Honkanen hoiti kyläläiset vauvasta vaariin ja teki 

tarvittaessa kotikäyntejäkin. Rakennuksessa oli myös koulun henkilökunnan asuntoja ja  puukäsityöluokka.  

Seuraava valkoinen puinen rakennus oli johtajaopettajan asuintalo. Sen ja vanhan koulurakennuksen väliin 

sijoitettiin vuonna 1966 armas Hutrin tekemä Uuno Cygneuksen patsas. Patsaanpaljastustilaisuudesta tuli 

pieni pätkä tv-uutisissa ja minuakin näkyi siinä muutaman sekunnin ajan. Opettaja Eeva Vuorivirta oli 

nimittäin kerännyt ryhmän kylän tytöistä ja harjoituttanut meille keijukaistanssin, jonka tilaisuudessa 

esitimme. 

Tien toisella puolella oli uudempi, vuonna 1957 valmistunut kolmekerroksinen koulurakennus. 

Ensimmäisessä kerroksessa olivat ensimmäinen ja toinen luokka, keittola, ruokasali ja kirjasto. Ylemmissä 

kerroksissa olivat muut luokat, opettajien huone ja juhlasali. Leppäkosken kansakoulussa oli minun 

kouluaikana yli 100 oppilasta ja viisi opettajaa.  Kirjasto oli auki muutamana päivänä viikossa. 

Kirjastonhoitajana toimi johtajaopettajan puoliso Sirkka Niemi.   

Haukankalliontiellä oli johtajaopettajan asuinrakennuksen jälkeen seurakuntatalo. Siellä Tuula Jauhiainen 

piti seurakunnan tyttökerhoa. Kerhossa mm. askarreltiin, mutta parasta oli kuitenkin bingo tai oikeammin 

ne palkinnot. Bingoa nimittäin yleensä pelattiin niin monta kertaa, että jokainen voitti jotakin.  Toinen 

seurakunnan kerho oli koulun juhlasalissa. Se oli fölkkiskerho. Nykyisin tuota peliä kutsutaan Kahden tulen 

välissä -peliksi. Kerhon ohjaajana oli Kaino Tolvanen, jolla oli vain yksi käsi ja silti hän pystyi koppaamaan 

pallon helposti lennosta. Kerran meillä oli ottelu Turengin fölkkiskerhoa vastaan ja olimme ylpeitä, kun 

voitimme sen. 

Itse Haukankallio oli hieman pelottava jyrkkine seinämineen. Varoimme tarkasti menemästä liian lähelle 

jyrkänteen seinämää, sillä tiedossa oli, että sieltä oli eräs koulutyttö pudonnut ja kuollut. Kallion alla kasvoi 

keväisin sinivuokkoja, joita kävimme keräämässä ja myöhemmin kesällä lemmikkejä.  

Koulun radan puolella oli Ida Aalbergin lapsuudenkoti, joka ei ollut vielä museona, vaan siinä asuttiin. Talon 

viereen pystytettiin vuonna 1963 Ida Aalbergin muistopatsas, jonka kivi oli tuotu Haukankalliolta. Senkin 

patsaan paljastusta vietettiin juhlavasti. Leppäkosken Voiman naiset toimivat tilaisuuden kahvittajina. 

Ennen rautatiesiltaa olevasta mutkasta laskeutui polku Puujoen rantaan. Siellä sijaitsi kylän 

uimaranta, mattojenpesulaituri sekä VR:n sauna.  Koska joki syveni nopeasti, kunta oli rakennuttanut 

rantaan puisen kelluvan kaukalon pienten lasten uimista varten. Se oli tehty painakyllästetystä 

”kakkosnelosesta” ja kellui. Kooltaan se oli ehkä 5 x 5 metriä. Kun sinne meni lapsia, se upposi, sitä 

syvemmälle, mitä enemmän siellä oli lapsia. Tuossa kaukalossa pidettiin alkeisuimakoulu. Puolet lapsista 

aloitti harjoittelun toisesta päästä ja puolet toisesta. Näin kaukalossa oli aina sopiva noin puolen metrin 

syvyys.  



Kotoani oli noin kilometrin verran matkaa joen rantaan. Sain viisivuotiaana kävellä yksin tuon matkan 

uimakouluun. Eipä silloin ollut juuri autojakaan, joten turvallinenhan tuo matka oli. Äiti oli kotona 

opettanut minua kertomaan uimakouluun ilmoittautumista varten syntymäaikani. Koko kävelymatkan hoin 

mielessäni tuota numerosarjaa, mutta kun minun vuoroni oli ilmoittaa nimeni ja syntymäaikani uimakoulun 

opettajalle, en enää muistanutkaan sitä. Ajattelin, että ei kai se nyt niin tarkkaa ole ja luettelin sarjan 

mieleeni juolahtaneita numeroita.  Tähän uimakoulunopettaja kuitenkin ystävällisesti totesi, että ”pyydä 

äitiä huomiseksi laittamaan syntymäaikasi paperille”.   

Tuon kesän uimakoulussa opin uimaan ja myöhempinä kesinä tällä uimarannalla tulikin vietettyä joka päivä 

monta tuntia, sillä siellä oli aina kavereita. Rahitunlammessakin oli pari pientä hiekkaista uimapaikkaa, 

mutta sinne oli paljon pidempi matka, eikä siellä ollut pukukoppia, laituria tai mitään muitakaan 

rakennelmia.   

Puujoen rantaan saatiin muutaman vuoden päästä myös 1 m ja 3 m ponnahduslaudat. Kaikkein paras 

veteenhyppypaikka oli kuitenkin rautatiesillan ”alaranssi”. Se oli noin 7 m korkeudessa joen pinnasta. Sinne 

oli hieman hankala kiivetä sillan perustuskiviä pitkin ja sitten tasapainoilla noin 30 cm leveää teräspalkkia 

pitkin keskelle jokea.  Se ei meitä haitannut, vaan suurin pelkomme oli, että juna tulee juuri silloin kun 

olemme alaranssilla ja joku on juuri junan vessassa. Junien pytyistä aukeni tuohon aikaan suora rööri 

raiteelle, eikä olisi ollut kivaa saada kenenkään wc:n tuotoksia päähänsä. 

Suurin osa Leppäkosken kyläkeskuksessa asuvista aikuisista kävi töissä jossakin kylän kolmesta 

tiilitehtaasta.  Moni perhe myös asui tiilitehtaan asunnoissa, saunoi tehtaan saunassa ja pesi pyykkinsä 

tehtaan pesutuvassa. Perheissä oli paljon lapsia ja kavereita aina riitti, meni sitten urheilukentälle, 

luistinradalle, uimarannalle, kirjastoon tai kerhoon. Leikit leikittiin ulkona ja hauskaa oli. Televisiosta ei 

tullut kuin muutama lastenohjelma viikossa, puhelimia oli harvoissa perheissä, eikä tietokoneista ja 

kännyköistä osattu edes uneksia. Kesät olivat aina aurinkoisia ja talvisin oli paljon lunta ja elämä ihanaa, 

näin ainakin muistoissani. 

Kirsti Haanperä os. Heinänen 

 

 


